D
IÁ

R
IO

 D
A

 R
E

P
Ú

B
L

IC
A

—
II SÉ

R
IE

N.º 120
—

 23 de Junho de 2006
9152-(53)

Despacho n.o 13 297-E/2006 (2.a série). — Nos termos do disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 14.º e no n.º 2 do artigo 15.º do Código das Expropriações, aprovado pela Lei n.º 168/99, de 18 de Setembro,
atenta a resolução do conselho de administração da EP — Estradas de Portugal, E. P. E., de 27 de Janeiro de 2006, que aprovou a planta parcelar e o mapa de expropriações das parcelas de terreno necessárias à
execução da obra da SCUT Grande Porto — A 41-IC 24 — Freixieiro-Alfena (do quilómetro 8+200 ao quilómetro 14+252,276) — aditamento n.º 2, tendo agora o seu início previsto no prazo de seis meses,
declaro, no uso da competência que me foi delegada por despacho do Ministro das Obras Públicas, Transportes e Comunicações, ao abrigo do artigo 161.º do Estatuto das Estradas Nacionais, aprovado pela Lei n.º
2037, de 19 de Agosto de 1949, atendendo ao interesse público subjacente à célere e eficaz execução da obra projectada, a utilidade pública com carácter de urgência da expropriação dos bens imóveis e direitos a
eles inerentes necessários à execução da obra da SCUT Grande Porto — A 41-IC 24 — Freixieiro-Alfena (do quilómetro 8+200 ao quilómetro 14+252,276) — aditamento n.º 2, identificados no mapa de expro-
priações e na planta parcelar em anexo com os elementos constantes da descrição predial e da inscrição matricial e dos direitos e ónus que sobre eles incidem, bem como os nomes dos respectivos titulares.

Os encargos com as expropriações em causa serão suportados pela EP — Estradas de Portugal, E. P. E.

2 de Junho de 2006. — O Secretário de Estado Adjunto, das Obras Públicas e das Comunicações, Paulo Jorge Oliveira Ribeiro de Campos.

Mapa de elementos identificativos das parcelas a expropriar

SCUT Grande Porto — A 41-IC 24 — Lanço Freixieiro-Alfena (do quilómetro 8+200 ao quilómetro 14+252,276) — Aditamento n.º 2

Número
das

parcelas
Nomes e moradas dos proprietários

Identificação do prédio

Descrição
predial

Rústica

Confrontações do prédio

Áreas
(metros

quadrados)
e quantidades

Natureza
das

parcelas

Urbana

Matriz/freguesia

149N Balinm – Investimento Imobiliário, Lda. 152 00238/190187 Norte: Manuel Amadeu Tomé dos santos Rebelo Terreno 128
Rua Armindo Nogueira da Costa, 13, 2.º Trás – Vermoim Vermoim Sul: Caminho
4470 Maia Nascente: Domingos da Silva Rebelo

Poente: Caminho

150A António Fernando da Rocha Rebelo e outros 578 02408/18052001 Norte: Ribeira do Pousão Terreno 193
Rua do Aqueduto, 56 Vila do Conde Vermoim Sul: Caminho
4480-940 Vila do Conde Nascente: Herdeiros de Maria Luísa da Silva Rocha

Poente: Herdeiros de Germano Duarte Neves
Maria José da Rocha Rebelo Pacheco
Rua do Aqueduto, 56
4480-940 Vila do Conde

António Luís da Rocha Rebelo
Rua do Aqueduto, 56
4480-940 Vila do Conde

António Augusto da Rocha Rebelo
Rua do Aqueduto, 56
4480-940 Vila do Conde

154A António Mário Vieira Neves 147 00425/010688 Norte: Caminho Terreno 193
Av. D. Manuel ll, 680 Vermoim Vermoim Sul: Regato
4470-334 Maia Nascente: Arnaldo de Sousa Marques e outros

Poente: Caminho

155A Arnaldo Sousa Marques 149 Norte: Caminho Terreno 66
Rua de Real, 107 Vermoim Vermoim Sul: Quintino de Sousa Rebelo
4470-363 Maia Nascente: Amaro Correia de Sá

Poente: António Mário Vieira Neves

156A Álvaro Gil Quelhas Antunes Azevedo 565 00608/160589 Norte: IC24 Terreno 81
Quinta do Pombal Leça do Balio Vermoim Sul: Arnaldo Sousa Marques
6450 Matosinhos Nascente: António Pereira e outros

Poente: Arnaldo Sousa Marques

D
IÁ

R
IO

 D
A

 R
E

P
Ú

B
L

IC
A

—
II SÉ

R
IE

N.º 120
—

23 de Junho de 2006
9152-(54)

159A Maria Arminda Martins Azevedo Neves 181 00620/010689 Norte: Quintino da Costa Seara Terreno 45
Rua D. Maria Ferreira da Cruz, 150 Gueifães Vermoim Sul: Joaquim Pereira Mendes
4470-081 Maia Nascente: Regato

Poente: António Alves Rebelo da Silva

165.1A António José Nogueira da Costa 209 00397/040488 Norte: Quintino da Costa Seara Terreno 573
Rua de S. Romão, 1490 Vermoim Vermoim Sul: Caminho
4470-365 Maia Nascente: Via de Acesso à Via do Infante

Poente: Via de Acesso à Via do Infante

168N Red Gron – Investimentos Imobiliários 1162 00277/120989 Norte: Domingos de Sousa Dias Terreno 144
Rua Fernandes Costa, 230, Bloco I, 3.º Esq. – Ramalde Nogueira Sul: E.N.107 Benfeitorias vg
4100-240 Porto Nascente: António Moreira da Silva

Poente: Rio Almorade

192A José da Silva Costa 188 20180 Norte: Manuel Sousa Terreno 225
Rua Luís da Silva Neves, 644, Gueifães Nogueira 185 Sul: Aires Silva Barros Construções vg
4475 Maia B-52 Nascente: Estrada Benfeitorias vg

Poente: Manuel Santos
Maria Emília da Silva Ferreira
Rua Vilar de Baixo, 52, Nogueira
4470 Maia

Maria Olímpia Mesquita Macieira da Costa
Rua Sra do Porto, 91, r/c esq. - Gueifães
4470 Maia

José Joaquim Ferreira Moreira
Rua Luís de Camões, 70, Travagem
Ermesinde

Fernanda Maria Ferreira Moreira
Rua Luís de Camões, 70, Travagem
Ermesinde

Joaquim Fernando Ferreira da Costa
Quinta da Missilva, 176 – Baguim do Monte
4435-790 Baguim do Monte

Maria de Fátima Mesquita da Costa
Rua Sra do Porto, 91, r/c esq. - Gueifães
4470 Maia

José Paulo Mesquita da Costa
Rua Central de Frejufe, 70, Silva Escura
4470 Maia

193A Manuel Arnaldo Maia Moreira de Sá e outros 718 01196/12022003 Norte: IC24 Terreno 178
Rua Padre António Costa, 68, Nogueira Nogueira Sul: Monte do Cálvario Benfeitorias vg
4475-454 Maia Nascente: Estrada Municipal e outro

Poente: Armando Sousa Oliveira e E.N. 318
Ana Maria Maia Moreira de Sá
Rua Padre António Costa, 68, Nogueira
4475-454 Maia

Número
das

parcelas
Nomes e moradas dos proprietários

Identificação do prédio

Descrição
predial

Rústica

Confrontações do prédio

Áreas
(metros

quadrados)
e quantidades

Natureza
das

parcelas

Urbana

Matriz/freguesia

D
IÁ

R
IO

 D
A

 R
E

P
Ú

B
L

IC
A

—
II SÉ

R
IE

N.º 120
—

 23 de Junho de 2006
9152-(55)

Número
das

parcelas
Nomes e moradas dos proprietários

Identificação do prédio

Descrição
predial

Rústica

Confrontações do prédio

Áreas
(metros

quadrados)
e quantidades

Natureza
das

parcelas

Urbana

Matriz/freguesia

Manuel Moreira de Sá
Rua Padre António Costa, 68, Nogueira
4475-454 Maia

António Fernando Maia Moreira de Sá
Rua Padre António Costa, 68, Nogueira
4475-454 Maia

193N Fernando de Sousa Ribeiro 987 00489/170192 Norte: IC24 Terreno 430
Rua Avelino Sousa Marques, 304, Nogueira Nogueira Sul: Olindo Sousa Marques Construções vg
4475-460Maia Nascente: Olindo Sousa Marques Benfeitorias vg

Poente: Estrada Municipal

209A Manuel Joaquim Vivas Azevedo 617 00101/300787 Norte: António Alberto Miguens Terreno 106
Rua Terramonte, 362, Águas Santas Nogueira Sul: Manuel Augusto Alves Sousa
4425-203 Maia Nascente: Caminho

Poente: António Alberto Miguens

211.2A Fernando Pedroso, Lda. 619 01050/29032000 Norte: António Silva Maia Terreno 365
Rua José Moreira da Silva, 389 – Moreira Nogueira Sul: Alcindo Almeida
4470 Maia Nascente: Caminho

Poente: Caminho

212A2 José da Costa Gomes 618 00170/260788 Norte: Olindo de Sousa Marques Terreno 386
Rua Cieiro de Agra, 180 Nogueira Sul: Alcindo de Almeida
4485-536 Vila do Conde Nascente: Caminho

Poente: Caminho
Rosa Domingos da Costa
Rua Cieiro de Agra, 180
4485-536 Vila do Conde

Joaquim da Costa Gomes
Rua Cieiro de Agra, 180
4485-536 Vila do Conde

213.1A Manuel Joaquim Vivas Azevedo 617 00101/300787 Norte: António Alberto Miguens Terreno 89
Rua Terramonte, 362, Águas Santas Nogueira Sul: Manuel Augusto Alves Sousa
4425-203 Maia Nascente: Caminho

Poente: António Alberto Miguens

215A Fernando Pedroso, Lda. 735 e 736 00901 e 00902 Norte: Antero Ferreira Torres Terreno 783
Rua José Moreira da Silva, 389 – Moreira Nogueira Sul: Caminho
4470 Maia Nascente: Caminho

Poente: Antero Ferreira Torres

230A2 Domingos Moreira Morgado 147 8051, Norte: Domingos Correia da Silva Terreno 185
Venezuela S. Pedro Fins 128 v.º, Sul: Rua das Cardosas

B-21 Nascente: Caminho e Domingos Alves Correia da Silva
Poente: Caminho

D
IÁ

R
IO

 D
A

 R
E

P
Ú

B
L

IC
A

—
II SÉ

R
IE

N.º 120
—

23 de Junho de 2006
9152-(56)

230AA Domingos Moreira Morgado 147 8051, Norte: Domingos Correia da Silva Terreno 82
Venezuela S. Pedro Fins 128 v.º, Sul: Rua das Cardosas

B-21 Nascente: Caminho e Domingos Alves Correia da Silva
Poente: Caminho

242A Cimpor - Cimentos de Portugal, S. A 883 00215/231287 Norte: Joaquim António Marques de Ascenção Terreno 31
Rua Alexandre Herculano, 35 S. Pedro Fins Sul: Caminho Benfeitorias vg
1250-009 Lisboa Nascente: Caminho

Poente: Caminho de Ferro

247A Manuel Augusto Fernandes da Silva 1357 00809/021292 Norte: Luciano Marques de Ascenção Terreno 43
Rua Elias Garcia, 1932 Folgosa Sul: Estrada Benfeitorias vg
4445-413 Ermesinde Nascente: IC24

Poente: Francisco Pinto de Sá

Número
das

parcelas
Nomes e moradas dos proprietários

Identificação do prédio

Descrição
predial

Rústica

Confrontações do prédio

Áreas
(metros

quadrados)
e quantidades

Natureza
das

parcelas

Urbana

Matriz/freguesia

DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIEN.º 120 — 23 de Junho de 2006 9152-(57)

DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.º 120 — 23 de Junho de 20069152-(58)

DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIEN.º 120 — 23 de Junho de 2006 9152-(59)

DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.º 120 — 23 de Junho de 20069152-(60)